VERS. 1. — *Qui conservat.* (RAB.) Bene orat, etc., *usque ad* bene operando servat justitiam.

VERS. 3. — *Propitiationum.* Inter litare et sacrificare hoc distat. Nam sacrificat qui sacrificium facit. Litat sacrificium facit, et quod sacrificio petit, impetra.

VERS. 4. — *Retribuet*, etc. Utrumque, scilicet gratum Deo, et quod in altari in commemorationem Jesu Christi offertur, et quod per charitatem proximo tribuitur.

VERS. 10. — *Bono animo.* (ID.) Quidquid bono animo non datur, apud Deum gratiam non meretur. Homo enim videt in facie, Deus autem in corde. *Et non minuas* etc. Mystice. Primitiæ frugum etc., *usque ad* a quo et boni operis initium et perfectio donatur.

VERS. 13. — *Septies tantum.* Perfectam, scilicet remunerationem. Septenarius enim, etc., *usque ad* sed etiam quatuor principalium virtutum operationem præbet.

VERS. 14. — *Noli offerre munera*, etc. Apud Deum non est quantitas muneris; nec persona potentis aspicitur: sed dilectio et humilitas cordis. Ideo non debet offerri sacrificium de iniquitate, sed de justo labore.

VERS. 21. — *Et donec propinquet*, etc. Ad superiora respicit, affirmans, quia Dominus orationem humilium misericorditer exaudit, qui non cessant, donec consolationem accipiant.

CAPUT XXXVI.

VERS. 1. — *Miserere nostri.* (RAB.) Ex persona fidelium dirigit orationem ad Deum, ut illos defendat et inimicos deprimat, ut digne correcti Deum iterum agnoscant, et idola deserant.

VERS. 7. — *Glorificat manum*, etc. (ID.) Optat, ut divina majestas per manum et dextrum brachium, id est, per Christum, per quem antiqua miracula facta sunt, innovet tempore gratiæ, ut veteris legis et novæ idem intelligatur esse Deus.

VERS. 15. — *Extolle adversarium*, etc. (RAB.) Significat per adventum Christi, etc., usque ad pro statu Ecclesie, et fidelium salute.

VERS. 16. — *Sion*, etc. Notitia Scripturæ, in qua prædicatur inenarrabilis virtus Dei.

VERS. 17. — *Et suscita*, etc. Omnes prophetæ incarnationi Christi dant testimonium, quod Deus homo factus Ecclesiam sibi desponsaret.

VERS. 19. — *Secundum benedictionem*, etc. (ID.) Ordinem scilicet, et ritum sacerdotii, etc., usque ad quod Aaron figuravit in temporalibus sacrificiis, hoc impleat in spiritualibus Evangelii.

VERS. 20. — *Omnem escam*. (ID.) Postquam prædixit vocationem gentium, etc., usque ad sic veracem doctrinam discernamus, et fallacem.

VERS. 22. — *Species mulieris*. Christi gratia, quæ per prædicationem animas curat, et carnis concupiscentiam mitigat. Hæc in Ecclesia abundat, cujus desiderium est super omnem concupiscentiam hominis, qui in ea decor virtutum et pulchritudo doctrinæ. *Super omnem*. Nulla concupiscentia hominis huic desiderio potest comparari: quia, *Fallax gratia et vana est pulchritudo; mulier timens Deum ipsa laudabitur* (Prov. xxxi).